REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre o Natal Solidário 2025. Autor:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que a realização do Natal Solidário 2025 de 28 de novembro à 21 de
dezembro

(https://web.santoandre.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/19748/natal-solidario-de-santo-andre-
comeca-em-28-de-novembro);

CONSIDERANDO que o evento é realizado pela Prefeitura;

CONSIDERANDO a programação já divulgada e à confirmar;

Diante do exposto,

REQUEIRO, ouvido o douto Plenário, às seguintes informações:

1.         Qual o custo total da realização do Natal Solidário 2025? Favor informar por
evento/local de atividade, a saber: Feira do Natal Solidário, Paço Encantado, Vila das Luzes
(Parque Celso Daniel), Drive-Thru Natalino (Av Professor Valdermar Mattei) e o já previsto
evento do dia 14/12 no Parque Central.

2.         Quanto será utilizado de dinheiro público para a realização de todos estes eventos?

3.         Quanto a Prefeitura captou de recursos advindos de patrocínios? Favor informar o
patrocinador, o valor investido, qual a contrapartida da Prefeitura pelo patrocínio e quais
serviços/atividades/atrações foram pagas com o respectivo recurso.

4.         Favor informar os gastos realizados pela Prefeitura com pagamento de servidores
que trabalharam e trabalharão na montagem, limpeza, manutenção, segurança,
desmontagem, recebimento das doações, triagem das doações e distribuição das doações,
aluguel de equipamentos, etc.

5.         Favor informar os gastos realizados pela Prefeitura com pagamde consumo como luz
nos referidos eventos.

6.         Quem é a empresa YOUP que está na realização do evento? Ela possui contratos

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

com a Prefeitura de Santo André? Se sim, favor informar os contratos, os objetos,
respectivos valores, quanto recolhe de ISS e se tem dívidas fiscais com a Prefeitura.

7.         Qual o critério para a doação, por parte da Prefeitura, dos itens arrecadados para as
entidades assistenciais? Favor apresentar a lista de todas as entidades aptas a receberem
doações.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de novembro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-24T16:30:53-0300